
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-435 del 01/02/2022

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 -  DITTA DI. BA. SPA
CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI PESARO ¿ VIA
BORGHERIA  24  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  PER  L'IMPIANTO  DI
AUTOLAVAGGIO   SITO  IN  COMUNE  DI  RIMINI
¿  VIA NUOVA CIRCONVALLAZIONE  69.  REVOCA
AUA DETERMINA N. 257/2017 E REVOCA VOLTURA
DETERMINA N. 4384/2017.

Proposta n. PDET-AMB-2022-460 del 01/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno uno FEBBRAIO 2022 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - DITTA DI. BA. SPA CON SEDE LEGALE IN
COMUNE DI PESARO – VIA BORGHERIA 24 - AUTORIZZAZIONE UNICA
AMBIENTALE (AUA) PER L’IMPIANTO DI AUTOLAVAGGIO SITO IN COMUNE DI
RIMINI – VIA NUOVA CIRCONVALLAZIONE 69. REVOCA AUA DETERMINA N.
257/2017 E REVOCA VOLTURA DETERMINA N. 4384/2017.

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

RICHIAMATI:
− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni di Comuni;
− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e

delle relative competenze in materia di ambiente;
− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

RICHIAMATA l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), adottata da Arpae Sac di Rimini con
determina n. 257 del 19/01/2017 e rilasciata dal Suap del Comune di Rimini prot. n. 14513 del
24/01/2017 in capo alla ditta FIAT CENTER ITALIA SPA, successivamente volturata da Arpae Sac
di Rimini con determina n. 4384 del 18/08/2017 in capo alla ditta DI.BA. SPA comprensiva di:

- autorizzazione allo scarico in fognatura di acque reflue industriali ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs
n. 152/2006 e smi, di competenza comunale;

- comunicazione ai sensi dell’art. 8 della L. n. 447/95 relativa all’impatto acustico;

VISTA la nota acquisita al PG di ARPE di Rimini al n. 197711 del 23/12/2021, trasmessa dal
Signor Paolo Baronciani, nella sua qualità di legale rappresentante pro tempore della ditta DI. BA.
SPA, intesa a comunicare la cessazione dell’attività di lavaggio automezzi e la dismissione del
relativo impianto ubicato in Rimini Via Nuova Circonvallazione 69;

PRESO ATTO che con la sopra citata nota, la ditta in oggetto comunica che l’impianto autorizzato è
inattivo dal 31/12/2020 e che pertanto non trasmetterà la “denuncia annuale delle caratteristiche
quantitative e qualitative degli scarichi di acque reflue industriali” entro la data del 31/01/2022;

1



VISTO il D.Lgs.152/06 recante “Norme in materia ambientale” - Parte terza;

RICHIAMATE:
- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle Posizioni
Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”;

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi della
Legge n. 241/90”;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97 del
25/05/2016, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in
particolare gli artt. 23 e 40;

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere alla REVOCA dell'AUA n. 257 del
19/01/2017 rilasciata in capo alla Ditta Fiat Center Italia Spa e della VOLTURA n. 4384 del
18/08/2017 in capo alla ditta in oggetto;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare di incarico
di funzione “AUA ed autorizzazioni settoriali”;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 106/2018 e 96/2019 compete al responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo, o al
titolare di incarico di funzione “Aua e autorizzazioni settoriali” in sua assenza;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Giovanni Paganelli, del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini:

DETERMINA

1. DI REVOCARE, ai sensi del DPR n. 59/2013, per le motivazioni riportate in premessa,
l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), adottata dal Responsabile di ARPAE SAC di
Rimini con determina n. 257 del 19/01/2017 e rilasciata dal Comune di Rimini prot. n. 14513
del 24/01/2017 in capo alla Ditta Fiat Center Italia Spa e successiva voltura - determina n. 4384
del 18/08/2017 - in capo alla ditta DI. BA. SPA, avente sede legale in Comune di Pesaro, Via
Borgheria 24 e sede dell’attività di autolavaggio, in Comune di Rimini, Via Nuova
Circonvallazione 69;

2. Il presente provvedimento è trasmesso al SUAP del Comune di Rimini per gli atti di propria
competenza. Ai sensi dell’art.4 comma 8 il SUAP trasmette alla ditta in oggetto, agli enti
interessati (Comune di Rimini, Arpae SAC - Servizio Autorizzazione e Concessioni, Hera Spa)
copia del Provvedimento conclusivo, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di
rispettiva competenza.

2



3. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere
nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della
notificazione o di comunicazione.

IL DIRIGENTE DELLA
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


